XXXVIII.

Ulrich de Neuchâtel, du consentement de sa femme et de ses deux fils Rodolphe et Ulrich, donne à l'église de Bellelai, une partie de l'alleu qu'il possédait à Granges.

MCLXXXIX.

Feuille hebdomadaire de Soleure, année 1828, p. 534.

CLAUSTRALIUM universitas imbecillitatem suam et pacem scriptis permuniri gaudet et exoptat quatenus rei geste memoria de facili deleri non valeat, et ab eis occasiones malignandi penitus sopiantur. Inde est, quod universitati fidelium tam presentium quam etiam futurorum diligenter mandare curavimus, quatenus dominus Hulricus de Novo Castro, cum uxore sua et duobus filiis suis presentibus Rodolfo scilicet et Hulrico ratum habentibus et idem approbantibus, partem allodii sui quod habebat

juxta Granges in loco qui dicitur Leweriel, ecclesie Bellelagie fratribusque ibidem Deo famulantibus pro remedio anime sue suorumque in perpetuum possidendam tradidit. Hujus rei et dati testes sunt : Nicholaus canonicus de Novo Castro, et Petrus canonicus fontis Andree, et Henricus canonicus Bellelagie, et Burchardus miles de Anes, et Herimannus miles et dapifer ejusdem domini Hulrici, et Wernerus miles de eodem castro. Hoc autem factum est anno ab incarnatione Domini MCLXXXVIII.

XXXIX.

Ulrich, seigneur de Neuchâtel, et Berthe sa femme, du consentement de leurs enfans, donnent à Fontaine-André la dîme du clos de cette abbaye, un muid de froment de rente à Marens pour faire des hosties, deux chars de bois de hêtre pour les cuire, un emplacement pour construire un moulin à Arins, et une pose de terre à Tofferes pour y établir un jardin.

MCXCI.

Choupard, Recueil d'actes. T. I, p. 424. T. II, p. 234.

IN nomine sancte et individue trinitatis. Ego Uldaricus dominus Novi Castri et Bertha uxor mea, notum esse volumus omnibus tam futuris quam presentibus, quum pro salute animarum nostrarum et predecessorum nostrorum canonicis ecclesie sancti Michaelis fontis Andree decimam clausi sui libere et absque ulla retentione, liberis nostris assensum prebentibus, in perpetuum contulimus; concessimus etiam eidem ecclesie modium frumenti super lunagium quoddam de Marens, quod Uldricus bubulcus insidet ad hostias componendas; et sciendum quod omnibus ecclesiasticis a Novo Castro usque ad Grantsum requirentibus debent distribui. Permisimus quoque fratribus inhabitantibus locum prefatum duas carratas fagineas lignorum ad hostias mundius decoquendas; nichilominus quoque non semel dicte ecclesie abbati et fratribus concessimus sedem competentem ad molendinum construendum Areins et posam terre a Tofferes, ad hortum inserendum; ut autem hec dona nostra firma et inconcussa permaneant, presentis scripti communitio et sigilli nostri impressione proborumque virorum attestazione firmamus. Testes sunt : Otto abbas de Cerlier, Lambertus sacrista ejusdem loci, Herimannus dapifer, Cono miles dAreins, Nicolaus villicus de Nurul, Conradus minister, Albertus villicus et Johannes molendinarius dAreins. Actum est hoc anno mcxci, indictione ix, concurrente i, epacta xxiii, Clemente iii papante.

XL.

Le cuisinier Conon d'Anet donne la vigne qu'il avait plantée près de Champreveyres à l'abbaye de Fontaine-André; l'abbé la lui concède ensuite à lui et à ses descendans moyennant un cens annuel de trois setiers de vin.

VERS MCXCII.

Arch. du Prince. H²⁴, n° 14. Original en parchemin.

UNIVERSIS tam futuris quam presentibus innotescat, quod cocus Cono d'Anes et uxor ejus Johanna, filia Anselmi Puluchet et Agnes uxor ipsius Anselmi, dederunt Domino et ecclesie sancti Michaelis fontis Andree pro remedio anime predicti Anselmi et animarum suarum in helemosinam, totam vineam quam sepe dictus Anselmus plantarat apud Champreveyre. Hoc autem donum factum est in manu Guillelmi tunc temporis abbatis fontis Andree quondam prioris de lacu. Ipse vero predictus abbas, assensu confratrum suorum, predicto Cononi et uxori sue eandem vineam concessit sub annuali censu, scilicet trium sestariorum vini ejusdem vinee quamdiu viverent. Post obitum vero eorum, si predicta filia Anselmi legitimum herendem non habuerit, ecclesia eandem vineam in pace possidebit. Si vero habuerit, pro predicto censu obtinebit. Hujus rei testes sunt: Petrus Novi Castri ecclesie prepositus, Girardus d'Anes, Hermannus dapifer, Cono de ponte, Manegoldus villicus, Albertus filius Symeonis, Manaserus magnus, Tirombertus Salomon, Renaldus frater Arnulfi, Aubertus d'Arins quondam villicus, Ulricus li sautiers, Conradus ministerialis. Et ut hoc firmum habeatur, nos dominus Novi Castri Rodulfus et Ulricus hoc factum sigillo nostro corroboravimus.

XLI.

Rodolphe, seigneur de Neuchâtel, et Ulrich son frère, déclarent que la double difficulté qui existait entre eux et le couvent de Hauterive, et entre le dit couvent et l'abbaye de Fontaine-André, au sujet des vignes d'Arins, est apaisée et terminée.

MCXCII.

Livre des anciennes donations de Hauterive, p. 117. Choupard, T. II, p. 230.

Ego Radulphus de Novo Castro dominus nec non ego Ulricus frater ejus notificamus tam presentibus quam futuris, querimonias inter nos et domum Alteripe, itemque canonicos fontis Andree et supradictam domum Alteripe, tali modo, ut presens evidentius docet pagina, de vineis de Aarins, esse sopitas et tranquille pacificatas. Domus nempe Alteripe piscariam quam habebat apud Espagniez, cum

triginta libris nobis dedit, et nos supradictas vineas d'Aarins, videlicet a terra rubea usque ad vallem Cononis, et a lacu usque ad terram canonicorum fontis Andree, sicut fratribus predictae Alteripe ab Uldrico patre nostro, a quo sepe dicta domus sub scripto tenebat elemosyna, divisum est et demonstratum, insuper et omnes possessiones, quas ab eodem patre nostro et a cunctis antecessoribus nostris sub scripto testimonio possidebat, fratribus in prefata Altaripa Deo et beate Marie servientibus, sine omni retentione et retractatione in allodium concessimus, pacifice et tranquille in perpetuum possidendas concedimus, ut presenti pagina declaramus. Hec omnia laudavit Berta mater nostra, Bertoldus frater noster, uxoresque nostre Comitissa et Gertrudis. Willelmus autem abbas fontis Andree, et omnis conventus ejus, in nostra presentia, de supradictis de Aarins, in manu Hugonis abbatis Alteripe eidem domui bonam pacem fecerunt, et sine omni retentione et retractatione omnes querimonias et calumnias, quas pro supradictis vineis ecclesie Alteripe faciebant, omnino remiserunt, nullam reclamacionem in perpetuum amplius facturi. Testes horum omnium sunt : Henricus de Alcrest, Theobaldus prior de Paterniaco, Cono clericus de Paterniaco; Girardus de Anes, Herimannus seneschalcus de Novo Castro, Uldricus de Equestor, milites.

XLII.

Rodolphe et Ulrich son frère, seigneurs de Neuchâtel, terminent par une composition amiable les difficultés qui existaient entre le couvent de Hauterive et l'abbaye de Fontaine-André au sujet des vignes d'Arins, et allouent à cette dernière la troisième partie de la dîme de Champreyres.

MCXCII.

Arch. du Prince. H²³, n^o 16. Original en parchemin.

EGO Radulfus et ego Uldricus fratres et domini de Novo Castro, notum facimus presentibus et futuris quod controversiam que erat inter illos de Altaripa et illos de fonte Andree, pro bono pacis utriusque claustris amicabile compositione terminavimus. Et ut fraterna dilectio temporibus retro evolutis penitus extincta in posterum acrius inflammetur, rancoris omnem amoventes materiam, monasterio de fonte Andree pro calumpnia quam habebant super vineis de Arins adversus monasterium de Altarippa, tertiam partem decime de Champrevero, laude matris nostre Berte et uxorum nostrarum Comitisse videlicet et Gertrudis, et Bertoldi fratris nostri contulimus in perpetuum possidendam. Ut autem hoc donum inconcussum et firmum permaneat, sigillis nostris communimus et in proborum virorum attestacione quorum nomina subscripta sunt, confirmamus. Orto abbas de Hereliaco, Uldricus monachus et sacrista predicti claustris; Uldricus miles de Egestor, Girardus de Anes, Conradus ministerialis. Anno ab incarnatione Domini MCXCII, epacta IIII, concurrente IIII, indictione X.

XLIII.

Roger, évêque de Lausanne, confirme à Guillaume, abbé de Fontaine-André, le don que Hugues de Grandson avait fait à cette abbaye de divers lieux, entre autres de celui appelé la Lance.

VERS MCXCIV.

Recueil de Choupard. T. 1, p. 304.

ROGERIUS Dei gratia lausonensis episcopus apostolice sedis legatus, Willelmo dilecto abbati de Mirvalt et fontis Andree et fratribus ejus eorumque successoribus, in perpetuum. Pontificalis officii cura premoniti, atque apostolice sedis legatione astricti ecclesiarum nostrarum paci et quieti invigilare et eos qui eis presunt in suis petitionibus justis clementer exaudire, et ut celerem consequantur effectum, diligentius operam debemus dare. Quapropter, dilecti mi in Domino abbas Willelme, justis et necessariis postulationibus tuis facilem aurem prebemus et ad finem bonum usque perducemus. Postulas autem a nobis ex dono domini Huonis de Grancon, assentientibus uxore et filiis Gualchero et Heballo, confirmari tibi et fratribus tuis que successoribus locum qui vocatur Lancea intra fines Concise. Pontificali igitur autoritate confirmamus tibi et successoribus tuis locum prenominatum qui de proprio fundo ejus est et alia dona ipsius, videlicet liberum usum pasture minutis et grossioribus animalibus profuturo in territorio dicte Concise et ubique in tota terra sua, et hoc pacto, quod neque monachis neque canonicis aliis dare vel concedere poterit; usum quoque nemorum ad edificia construenda et ad ignem faciendum; locum etiam qui dicitur Verneia, et extenditur in latum a nemore quod dicitur Mathasilva usque ad alium nemus quod dicitur Sertis, quod undique clauditur rupibus, in longum vero a valle que dicitur Margult usque ad introitum Verneia versus villam Concise; prata quoque omnia que juxta villam et que superius in Jura habentur, silvam quoque Sertis ad eradicandam et excolendam quantum sufficere possit ad duas boum carrucas. Nichilominus confirmamus tibi dimidium agrorum cultorum quos dominus Huo in proprio dominatu tenebat et excolebat, dimidium quoque arborum quas sepedictus Huo tenebat, scilicet hoc pacto, quod fratres conversi in loco Lancea dimorantes utramque partem agrorum cultorum et arborum in sua custodia habebunt, agros arabunt et de communi semente seminabunt, tempore messis metent agros et manipulos ad orreum suum deportabunt, et cum excussa fuerit annona, stramina et vanni crisineia fratres sibi retinebunt, de communi sementem reponent; reliquam vero annonam ex equo dividunt. Ut autem hec omnia supradicta inconcussa et firma permaneant, pontificali sicut supra diximus auctoritate firmamus et sigilli nostri impressione corroboramus, Petro filio Gualcheri de Blonay, hoc laudante; istis testantibus, Aimaldrico de Fonz, Humberto de rupe forti, Conone milite de Concisa, Symeone de Novo Castro, Savanio de sancto Christoforo, Hugone de Parles, Ulrico de Troterens, Petro filio Bercini de Fonz.